

روزنه

در نکوهش خودحق‌پنداری

عبدالله نوری

● «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اجْتَنِبُوا كَثِيرًا مِّنَ اللَّطَنِ إِنَّ بَعْضَ اللَّطَنِ إِثْمٌ»

کسانی که ایمان آورده‌اید، از بسیاری از گناه‌ها بپرهیزید که پاره‌ای از گناه‌ها گناه است».
سوره مبارکه حجرات آیه شریفه ۱۲
در خانواده‌ای متولد شدم که به لحاظ باورهای دینی، ضد رژیم پهلوی بودند.
رفته‌رفته هرچه بزرگ‌تر شدم، با سیاست آشنا شدم و علاقه‌ام به مرحوم امام خمینی عمیق و عمیق‌تر و به کسانی که مسیر امام را نمی‌پیمودند، کمتر می‌شد و قضاوت خوبی نسبت به آنها نداشته، حساسیتم نسبت به آنها هر روز بیشتر می‌شد.

آن چنان شیفته امام خمینی بودم که هر فکر و عمل متفاوت با حرکت امام را باطل و ناشی از هوا و هوس یا ترس و بزدلی یا رفاه‌طلبی یا ارتباط با رژیم شاه می‌دانستم و امثال من هم در میان طلاب و روحانیانی که به سیاست سرگ می‌کشیدند، کم نبود.
صفر و صدی می‌اندیشیدیم. همه خوبی‌ها را در مرحوم امام خمینی می‌دیدیم و در مقابل، همه اشتباهات و تاریکی‌ها را در علما و مراجعی که با نظرات امام زاویه داشتند جست‌وجو می‌کردیم.

بر این باور بودیم که مگر وضعیت فساد و تباهی را در جامعه و دستگاه سلطنت نمی‌بینند؟ چرا سخنی نمی‌گویند؟ چرا مراجع نجفی سکوت کرده‌اند؟ اگر یک رهبری روحانی در مسیر امام کام برنمی‌داشت، می‌گفتم می‌ترسد نان و آتش به خطر بیفتد، آن کسی که از به‌خطرآفتادن نان و آب خودش نمی‌ترسد، آیت‌الله منتظری است که در تبعید، در برف‌ها زمین خورده و پایش شکسته یا در زندان شکنجه شده است. رفتار مرحوم آیت‌الله منتظری را با دیگران مقایسه می‌کردیم و معتقد بودیم این آقایی که در حوزه‌ها نشسته‌اند و از امام حمایت نمی‌کنند، رفاه‌طلب هستند و به‌مرور از آنها فاصله می‌گرفتیم. بنا نداشتیم که تحلیل دیگری از سخن و رفتار آنها داشته باشیم. تحلیل ما این بود که همه، به‌ویژه روحانیان، باید انقلابی و حامی اندیشه و روش امام خمینی باشند و کسی که زندگی آرام و به‌دور از ناملایمات سیاسی را برای خود جست‌وجو می‌کند، نمی‌تواند مبارزه کند. حتی به آنها که جنبه استادی نسبت به امام داشتند؛ اما مشی آنها با امام متفاوت بود؛ مانند مرحوم آیت‌الله بروجردی هم معترض بودیم (خاطرم هست که استاد ما در مباحث علمی که هیچ‌گونه ارتباطی به سیاست نداشت، چنانچه می‌خواست نظرات فقهی امام را نقد کند، ما در مقام پاسخ برمی‌آمدیم و چنانچه می‌خواست نظرات معارضان امام را تایید کند، با او محاجه می‌کردیم) و در این راستا متأسفانه چه سخنان دور از انصاف که نمی‌گفتمیم و رفتارهای نامناسبی که نسبت به این بزرگواران نداشتیم.
امام در یکی از سخنان خود قبل از پیروزی انقلاب، تأکید کردند که از بی‌احترامی به مراجع دوری کنید و ما – متأسفانه – برای توجیه کار خود می‌پنداشتیم امام باید همین‌گونه توصیه کند و ما هم باید به کار و روش خود ادامه دهیم.

با گذشت زمان و به‌مرور فهمیدم:

۱- مطلق انکاری چه مثبت و چه منفی آن اشتباه است.

۲- قضاوت نسبت به عملکرد دیگران کاری بسیار مشکل و پیچیده است؛ بنابراین امروز هم نمی‌توانیم نسبت به عملکرد گذشتگان به‌راحتی نیت‌خوانی کرده، حمل به صحت یا فساد کنیم.

۳- پذیریم که همه یکسان فکر نمی‌کنند؛ دیدگاه‌ها و برداشت‌ها و جمع‌بندی‌ها و نتیجه‌گیری‌ها نسبت به مسائل می‌تواند متفاوت باشد.

۴- لزومی ندارد هرکس با ما نیست، عقد اخوت با دشمن ما بسته باشد.

۵- لزومی هم ندارد هرکس مانند ما نمی‌اندیشد یا عملکرد متفاوتی دارد، دچار هوا و هوس و عاقبت‌طلبی و ده‌ها اتهام دیگر باشد.

۶- بهتر بود پس از پیروزی انقلاب اسلامی، از آغاز تا به امروز، با منتقدان و مخالفان، چه در لباس روحانیت و چه دانشگاهی و چه سایر اقشار، با گذشت و سعه صدر بیشتر رفتار می‌شد.

۷- اقراط در همه موارد انسان را از جاده اعتدال و انصاف خارج کرده، موجبات خسران را فراهم می‌کند حتی در حبّ و بغض که «حُبُّ الشَّيْءِ بُعْمی وَ بُغْضُ»، علاقه به چیزی، انسان را کور و کر می‌کند و درک واقعیات را از او می‌گیرد.

مدت‌هاست به فکر فرو رفته و از برخی حلالیت طلبیده‌ام؛ اما برخی دیگر چشم از جهان فرو بسته‌اند و دیدار ما با آنها به روز حساب موکول شد. امید که بار اخروی ما به‌ویژه در ارتباط با بندگان الهی سنگین نباشد.
ان‌شالله.

politics@sharghdaily.ir

سرلشکر غلامعلی رشید روز گذشته در مراسم رژه ۳۱ شهریور نیروهای مسلح در بندرعباس گفت: «به دشمنان این پیام را یادآور می‌شوم که هرگونه اشتباه در محاسبه درباره واکنش ملت ایران و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، پیمان‌شکنان را با عواقب ناخوشایند و پاسخ کوبنده‌ای مواجه می‌کند».

به گزارش «سپاه‌نیوز» فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا افزود: «امروز شکل‌گیری و ظهور قدرت نیروهای مردمی (حشدالشعبی) در عراق به‌عنوان یک ارتش اعتقادی، کارآمد و اثرگذار و مدافع مردم عراق در کنار دیگر نیروهای مسلح عراق و نیروهای مستشاری ایران برگرفته از فرهنگ مقاومت ملت ایران

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا:

به هر اشتباه دشمن پاسخ کوبنده‌ای داده خواهد شد

در هشت سال دفاع مقدس است که در سراسر منطقه ریشه دوانیده است و همانند این نیروی مقاومت در عراق امروز در سوریه، لبنان، فلسطین اشغالی و یمن نیز ارزش‌های مردمی دیگری ظهور کردند تا به همت جوانان ایران و جوانان مقاومت یبنی کارگزاران نظام سلطه به خاک مالیده شود».
او با بیان اینکه امروز روحیه و چهره باصلابت تصاویر جادوانه و ماندگار تکفیری‌ها و بسپاری از شهدای دیگر نمایشگر تصاویر جادوانه و ماندگار شهیدان عظیم‌الشان دوران دفاع مقدس است، افزود: «ملت بزرگ ایران ده‌هazar حججی دارد تا برای اسلام، تقدیم انقلاب و نظام جمهوری اسلامی کند. امروز برخورداری از قدرت موشکی و پهپادها و کسب توانمندی اطلاعاتی،

رئیس جمهوری در مراسم رژه نیروهای مسلح:

موشک‌هایمان را تقویت می‌کنیم



عکس پینگاه نظامی‌رسانای ریاست جمهوری

و بغداد و دمشق را از تصرف آدم‌کشان و تروریست‌ها نجات داد و امنیت را در منطقه برقرار کرد؟ آیا آتلهایی که هرروز در منطقه و جهان مشکل‌آفرینی می‌کنند و افتخار فروش سلاح برای سلب آزادی و آرامش مردم را دارند و همچنین آن رژیم خون‌خواری که ۷۰ سال است ملت‌های منطقه را مورد تجاوز قرار داده، در برابر ملتی از منطقه ما دفاع کرده‌اند؟

چه بخواهند و چه نخواهند از مردم مظلوم یمن، سوریه وفلسطین دفاع خواهیم کرد

او با اشاره به سخنرانی سران کشورهای عضو سازمان ملل در هفتادودمین مجمع عمومی این سازمان، افزود: «بسیار خوشحالم که امسال در سازمان ملل در میان همه کشورهای جهان که در این مجمع اجتماع کرده بودند، تنها دو صدای متفاوت، آن هم از سوی آمریکا و رژیم اشغالگر در برابر صدای جهان قرار گرفت. همه جهان در سازمان ملل بر حمایت از مسیر صلح تأکید دارد. این موشک سر جنگی را تا هزار و ۸۰۰ کیلومتر حمل می‌کند».
سردار حاجی‌زاده، تأکید کرد: «بزرگی این موشک این است که به جای یک کلاهک می‌تواند چند کلاهک را برای هدف قرارآورد چن هدف حمل کند. این موشک از نظر ابعاد کوچک‌تر و تکنیکی‌تر شده و در آینده آزمایشی بود که واقعیت حاکمان واشنگتن

تهاجمی و سایبری برای انهدام مواضع و قوای داعش در عراق و سوریه برآمده از الزامات برخورداری از قدرت دفاعی تهاجمی از تجربه جنگ با دشمن یعنی است».
سردار رشید گفت: «امروز قدرت بازدارندگی دفاعی تهاجمی ایران در برابر تهدیدات به‌هم‌پیوسته نظامی و امنیتی حاصل زحمات، تلاش‌ها و مجاهدت‌های رزمندگان اسلام در دوران دفاع مقدس است و این قدرت، مدیریت، هوشمندی و تدبیر فرماندهی معظم کل قوا است که در سه دهه گذشته برای جلوگیری از جنگ‌ها بر پایه قدرت بازدارندگی و دفاع و تهاجم در صورت حمله مانع از وقوع جنگ‌های متعدد و تجاوز دشمنان به این خاک و آب شدند».

و حاکمان غاصب تل‌آویو را به جهانیان نشان داد».
روحانی با بیان اینکه ملت ایران همواره به دنبال صلح و امنیت در کل منطقه و جهان بوده‌اند، بیان کرد: «جمهوری اسلامی ایران از مظلومان دنیا همواره حمایت خواهد کرد؛ چه برخی بخواهند و چه نخواهند ما از مردم مظلوم یمن، سوریه و فلسطین دفاع خواهیم کرد و قدرت فاعلی و نظامی خود را آن میزان که لازم است و برای بازدارندگی ضروری بدانیم تقویت خواهیم کرد».

او تأکید بـر اینکه ما برای دفاع از سرزمین خود از کسی اجازه نخواهیم گرفت، عنوان کرد: «نه تنها موشک‌های خود را تقویت خواهیم کرد، بلکه نیروهای زمینی، دریایی و هواییمان همواره مورد حمایت مردم خواهند بود».
رئیس‌جمهوری درباره برجام و شرایط خروج از این قرارداد بین‌المللی، گفت: «چنانچه ما عهد و پیمانی با کسی بنیدیم تا زمانی بای عهد و پیمان خود ایستاده‌ایم که طرف مقابل به آن پیمان وفادار باشد. ما هیچ تردیدی نداریم تا روزی که ملت بزرگ ایران یکپارچه و منسجم با فرامین مقام معظم رهبری در مسیر عزت خود حرکت می‌کند، هیچ قدرتی قادر نخواهد بود که ما را از مسیر ایستادگی و حق خود باز دارد. مطمئن هستیم که با توکل به خدا پیروزی نهایی در همه صحنه‌ها از آن ما خواهد بود».

رومضای از سامانه موشکی برد بلند خرمشهر

همچنین پس از سخنرانی رئیس‌جمهوری، بخش‌هایی از آخرین دستاوردهای نیروهای مسلح به نمایش در آمد. در این مراسم سامانه موشکی بالستیک برد بلند خرمشهر نیز رونمایی شد. به گزارش سپاه نیوز، فرمانده نیروی هوافضای سپاه در حاشیه رژه ۳۱ شهریور نیروهای مسلح و در جمع خبرنگاران، گفت: «این موشک توسط وزارت دفاع طراحی و تولید شده و دوهزار کیلومتر برد دارد. این موشک سر جنگی را تا هزار و ۸۰۰ کیلومتر حمل می‌کند».
سردار حاجی‌زاده، تأکید کرد: «بزرگی این موشک این است که به جای یک کلاهک می‌تواند چند کلاهک را برای هدف قرارآورد چن هدف حمل کند. این موشک از نظر ابعاد کوچک‌تر و تکنیکی‌تر شده و در آینده آزمایشی بود که واقعیت حاکمان واشنگتن

تهدیدهای سایبری و قوای داعش در عراق و سوریه برآمده از الزامات برخورداری از قدرت دفاعی تهاجمی از تجربه جنگ با دشمن یعنی است».
سردار رشید گفت: «امروز قدرت بازدارندگی دفاعی تهاجمی ایران در برابر تهدیدات به‌هم‌پیوسته نظامی و امنیتی حاصل زحمات، تلاش‌ها و مجاهدت‌های رزمندگان اسلام در دوران دفاع مقدس است و این قدرت، مدیریت، هوشمندی و تدبیر فرماندهی معظم کل قوا است که در سه دهه گذشته برای جلوگیری از جنگ‌ها بر پایه قدرت بازدارندگی و دفاع و تهاجم در صورت حمله مانع از وقوع جنگ‌های متعدد و تجاوز دشمنان به این خاک و آب شدند».

مجاهدین انقلاب اسلامی بود. موضوعی که در نهایت به انحلال سازمان می‌انجامد. او نماینده امام در این سازمان بود. گروه‌های تشکیل‌دهنده سازمان مجاهدین که از گروه‌های مبارز قبل از انقلاب تشکیل شده بودند، به سبک دوره مبارزاتی قبل از انقلاب که احساس می‌کردند باید با امام در ارتباط باشند، خواستار انتخاب نماینده‌ای از جانب امام می‌شوند. اما طیف مقابل این گروه معتقد بودند اگر بنا به ارتباط باشد می‌توان به وقت ضرورت با امام تماس گرفت. در نهایت، «راستی» از سوی گروه منصورون معرفی شد و امام پذیرفت. بـا این حال انتخاب راستی‌کاشانی به عنوان نماینده امام در سازمان، خود به اختلاف دیگری انجامید. در ۱۳ مهرماه ۱۳۶۰ کمیته سیاسی سازمان در ملاقات با امام(ره) به طور تلویحی، تعویض نماینده ایشان را خواستار شد ولی امام با تأکید بر فاضل و مذهب بودن آیت‌الله راستی این خواسته را رد کردند. آیت‌الله راستی شورای موقتی متشکل از حسین فدایی، اخوت، علی عسکری، الله‌وردی، روح‌الامینی و حمیدرضا کاتوزیان را به منظور تحویل‌گرفتن تمامی مصادر سازمانی، تدوین اساسنامه و اداره همه امور سازمان به‌خصوص در رابطه با کلاس‌های آموزشی و بخش عضوگیری و... تعیین کرد. این اقدام نیز با مقابله طیف مقابل که گویا از اکثریت نسبی در این سازمان برخوردار بودند، مواجه شد. طیف موسوم به چپ از آیت‌الله راستی خواست در معیت بهاد نبوی و الویری در دیدار با امام، معنا و مفهوم و جد و مرز نظارت نماینده امام در سازمان به طور آشکار معین شود. این ملاقات در واقع خاتمه‌بخش درگیری درون سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی بود، چراکه امام در برابر پیشنهاد مخالفان درباره نحوه نظارت آیت‌الله راستی بر سازمان فرمودند:

«اینکه نظارت نمی‌شود، نظارت آن است که نظر ناظر دخیل باشد».
در روز ۱۸ شهریور ۱۳۶۱ بهزاد نبوی و دوستانش در ملاقات با آقای هاشمی‌رفسنجانی با ابراز ناراحتی از نظر حضرت امام، از وی چاره‌جویی کردند. ولی چهار ماه پس از اعلام نظر حضرت امام (۱۳۶۱/۱۰/۳۰) آنها به صورت دسته‌جمعی از عضویت در سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی استعفا دادند. بعد از استعفا ۳۷ نفر از اعضای چپ سازمان، طیف راست همچنان به فعالیت در سازمان ادامه می‌دهد. حسین فدایی درباره دوران استعفا تا انحلال سازمان به صورت خلاصه این‌گونه گفته است: «ما کارمان را در سازمان ادامه دادیم تا اینکه من به جنگ رفتم. پس از انحلال

آقای راستی که من می‌خواهم نمایانگی‌ام را در سازمان بردارم، می‌خواهید چه کار کنید. آقای راستی هم منتقل کردند و ما هم گفتیم اگر ولی فقیه در سازمان نماینده نداشته باشد، سازمان را منحل کنید و سازمان در سال ۶۵ منحل شد».
مهرماه ۱۳۶۵ آیت‌الله راستی‌کاشانی در نامه‌ای به امام از ایشان خواست با استعفا ی او و انحلال سازمان موافقت کند که ایشان نیز پنج روز بعد با این دو درخواست موافقت می‌کند.
چهره‌های سیاسی از طیف‌های راست و چپ از جمله محمدرضا عارف، احمد توکلی، سیدمحسن خمینی و نیز دبیر‌خانه مجلس خبرگان رهبری و رئیس قوه قضائیه در پیام‌های جداگانه‌ای درگذشت آیت‌الله راستی‌کاشانی را تسلیت گفتند.
پیکر آیت‌الله راستی‌کاشانی امروز ساعت ۱۵ از مسجد امام حسن عسکری(ع) قم به سوی حرم حضرت فاطمه معصومه(س) تشییع خواهد شد.

محسنی‌از‌های درباره اینکه چرا پس از گذشت چهار سال پرونده منتسب به احمدی‌نژاد هنوز منتج به نتیجه نشده است، گفته بود: «طبق قانون نظر داریم به آن عمل کنیم، اما قبول داریم که زمان برده است».

خاوری به صورت غیابی محاکمه می‌شود

دادستان کل کشور همچنین به آخرین وضعیت پرونده محمود خاوری، رئیس اسبق بانک ملی ایران، نیز اشاره داشت و افزود: «دادگاه از نظر قانونی برای متهمانی که احتاریه صادر شده، ولی فرد در دادگاه حضور پیدا نمی‌کند به‌صورت غیابی حکم صادر می‌کند و متهم نیز می‌تواند از حق قانونی خود استفاده و نسبت به حکم صادره اعتراض و واخواهی کند و آن اعتراض نیز مورد رسیدگی قرار می‌گیرد».
درهمین رابطه، رئیس

سیاست

ادامه از صفحه اول

تمرکز بر گردشگری پایدار

انتظار می‌رود این رقم در سال ۲۰۳۰ به یک‌میلیارد و ۸۰۰ میلیون نفر برسد. با گسترده‌ترشدن صنعت گردشگری در مناطق مختلف جهان، برخی از کشورهای پیشرو در این صنعت با مسائلی ناشی از آثار نامطلوب بر منابع طبیعی، محیط زیست، آلودگی‌ها، الگوی مصرف و نظام‌های اجتماعی مواجه شده‌اند. امروزه با افزایش شمار گردشگران در سطح جهان و با هدف حفظ، حراست و حمایت از محیط زیست، ساختارهای اجتماعی، فرهنگ‌ها و آداب و رسوم، مفهوم تازه «گردشگری پایدار» مورد توجه محافل مختلف به ویژه محافل علمی قرار گرفته است. توسعه پایدار، شرط اساسی تأمین زندگی امن و پایدار است که به منظور به‌حداقل‌رساندن ائتلاف منابع، تخریب محیط و بی‌ثباتی اجتماعی تلاش می‌کند. توسعه پایدار، توسعه‌ای است که نیازهای نسل کنونی را بدون به‌خطره‌انداختن توانایی‌های نسل‌های آینده در برطرف‌کردن نیازهایشان تأمین می‌کند. از آنجا که گردشگری ارتباط مستقیم با انسان، فرهنگ و منابع دارد، مقوله‌ای به عنوان توسعه پایدار گردشگری در دهه‌های گذشته در جهان شکل گرفته است؛ توسعه پایدار گردشگری نیازمند صبر، تلاش و تعهد درازمدت است. برای دستیابی به توسعه پایدار گردشگری به شاخص‌های اکولوژیکی، اقتصادی، اجتماعی، نهادی و فرهنگی نیاز است که این شاخص‌ها در ارتباط با یکدیگر هستند و تأثیر متقابلی بر هم دارند. گردشگری پایدار به معنای بازدید گردشگر از یک مکان یا مقصد و آسیب‌نرساندن یا هرچه کمتر آسیب‌رساندن و به طور کل حفظ آن است. گفته می‌شود از آنجا که هر صنعتی پیامدهایی دارد، گردشگری نیز هرگز به‌طور کامل پایدار (با بدون اثر) نخواهد بود ولی دست‌کم می‌تواند در جهت پایدارتر و سازگارترشدن با محیط‌کام برآورد. اهمیت موضوع گردشگری پایدار در سطح جهان به اندازه‌ای است که سال ۲۰۱۷ میلادی از سوی سازمان جهانی جهانگردی به‌عنوان سال جهانی «گردشگری پایدار؛ ابزاری برای توسعه» برگزیده شده است. به گفته دبیرکل سازمان جهانی گردشگری تئیمین چوین سال ۲۰۱۷ به نام «سال جهانی گردشگری پایدار؛ ابزار توسعه» فرصتی است بی‌نظیر برای کمک بیشتر گردشگری به تحقق مفهوم پایداری (از هر سه جنبه اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی) و موجب می‌شود آگاهی عمومی نسبت به ابعاد صنعتی که ارزش حقیقی آن اغلب دست‌کم گرفته می‌شود، افزایش یابد.
طلب رفاهی توضیح داده است: سازمان جهانی گردشگری در مقام آژانس راهبر و تخصصی سازمان ملل متحد در زمینه گردشگری، از سازمان‌دهی و بزرگداشت این رویداد، با همکاری تمام حکومت‌ها، سازمان‌های تخصصی مرتبط در نظام سازمان ملل، سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای و سایر ذینفعان استقبال شایانی می‌کند. ۱۱ درصد از آمار اشتغال (مستقیم یا غیرمستقیم) در جهان متأثر از صنعت گردشگری است. تبلیغات فراوان و آمارهای جذاب از میزان کسب درآمد کشورها و اشتغال‌زایی ناشی از گردشگری، کشورها و مناطق دورافتاده و کمترتوسعه‌یافته را هرچه بیشتر به فکر سرمایه‌گذاری در این زمینه می‌اندازد. اما برخی خبرها و آسیب‌های اکولوژی و منابع در سطح جهانی نشان می‌دهد که سیاست‌گذاران و سرمایه‌گذاران کارشنان، سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و دولتی بر استحکام و توجه به منابع گردشگری اهتمام ورزند، چراکه در آینده‌ای نه چندان دور، ابزاری برای توسعه در دست نخواهند داشت، مگر با بهره‌گرفتن از شعار گردشگری پایدار؛ ابزاری برای توسعه.

•مدیرعامل هلدینگ گردشگری مارکوپولو

دوباره مهر

به رسمیت شناختن مدارس به‌عنوان کانون تمرکز برنامه‌های «محمرویت‌زایی» عالمانه و پایدار است. مدارس این ظرفیت را دارند که پیشران پیشرفت، فقرزدایی و توانمندسازی در همه شئونبات جامعه فردا باشند. ارتقای کمی و کیفی آموزش‌وپرورش در گرو ارتقای خلاقیت، مهارت‌های زندگی اجتماعی، مهارت مواجهه با آسیب‌های اجتماعی، مهارت‌های ارتباطی، مهارت کار گروهی و روحیه پرسشگری است و شرط لازم برای این مهم، وجود محیطی با شور و نشاط برای دانش‌آموزان است. نظام رسمی آموزش‌وپرورش، پذیرنده کودکانی با دامنه وسیعی از تنوعات زیستی، زبانی، خانوادگی، فرهنگی واجتماعی است. در این میان دغدغه نهاد آموزش‌وپرورش «تضمین دسترسی برابر برای همه کودکان و نوجوانان به آموزش‌وپرورش باکیفیت است». کاهش تمرکز و پایتخت‌سالاری در امور اجرایی و گسترش سیاست‌گذاری‌های محلی از قبیل مدیریت بودجه‌ای، مدیریت بهینه منابع انسانی و انطباق فروزن‌تر برنامه‌های درسی با نیازهای فدری واجتماعی، در کنار تمرکز بر سیاست‌گذاری ملی و ارزیابی و تضمین کیفیت، زمینه توسعه عدالت آموزشی را فراهم می‌کند. درعین‌حال با خروج سطوح کlan مدیریتی آموزش‌وپرورش از مسائل خرد، ثبات مدیریت کلان را در این وزارتخانه به‌همراه می‌آورد.آغاز سال تحصیلی جدید و تقارن آن با محرم حسینی(ع)، فرصتی برای شناخت و معرفت «قیام حسینی» است. فرصتی است تا به فرزندانایمان‌ویزومیرم چگونه دانش را با عمل پیوند زده و در راه آزادی و آزادی از آن بهره بگیرند.آغاز سال تحصیلی ۹۶-۹۷ به همه معلمان و فرهنگیان فرهیخته، دانش‌آموزان عزیز و اولیای گرامی ایشان تهنیت می‌گویم.